B CAP. V. — Habent ergo divinam haec opera virtutem. Sed quod Dominus majestatis suae potentiam comprimit, et vim in se persecutoris admittit, ex illa est voluntate qua dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis (Ephes. v, 25): cooperatus in hoc et ipsum Patre, qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii, 32). Una est enim Patris 201 et Filii voluntas, ut est una Divinitas: de cujus dispositionis effectu, nihil vobis gratum, Judaei, nihil tibi, Juda, debemus. Salvationi quidem nostrae, non hoc vobis volentibus, impietas vestra servitit, et per vos factum est quidquid manus Dei et consilium decreverunt fieri (Act. iv, 28). Mors igitur Christi nos liberat, vos accusat. Merito soli nos habetis quod omnibus perire voluistis. Et tamen tanta est nostri bonitas Redemptoris, ut etiam vos possitis consequi ventam, si Christum Dei Filium confitendo, illam patricidalem malitiam relinquatis. Non enim Dominus in cruce frustra oravit, dicens: *Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciant* (Luc. xxiii, 34). Quod remedium nec te, Juda, transiret, si ad eam poenitentiam confugisses quae te revocaret ad Christum, non quae instigaret ad laqueum. Dicendo enim: *Peccavi, tradens sanguinem justum* (Matth. xxvii, 4), in impietatis tuae perfidia persististi: quia Jesum non Deum Dei Filium, sed nostrae tantummodo conditionis hominem, inter extremae mortis tuae pericula credidisti; cujus flexisses misericordiam, si ejus non negasses omnipotentiam. Haec hodie, dilectissimi, pile auribus vestris insinuata sufficiant, ne fastidium de prolixitate subrepat. Quae autem desunt plenitudini, quarta feria auxiliante Domino reddenda promittimus: quoniam qui dedit quod tenuimus, dabit, sicut credimus, quod loquamur: per Domi-

^a Sic antiquissimus Vat. Al., *constricti*, vel *astrikti*. Inseruimus nobis ex eodem Vat. et tribus aliis codd.

^b Hic et in aliquibus aliis locis hujus sermonis quorundam verborum collocationem ab editis diversam ad probationem mss. fidem excogimus.

^c Ms. Barb., *uti hac potestate noluit*.

^d Prima editio et ms. Vat. collect. 3 et 5: *Nam dilato*. Mox in alio Vat., *glorioso crucis triumpho*.

^e Prima editio, *Reformatur* cum ms. Bon.

^f Editi ante Quesnellum, *ipso Patre*. Nostri codd., ut in textu, quem cum Quesnello retinimus.

^g Duo mss. Vatt., *in laqueum*. Mox autem pro enim in tribus mss. Vatt.

^h Sic ex vetustissimo Vat. Al., *inter extremum mortis tuae periculum*. Duo Vatt., *etiam inter extremum mortis tuae periculum*.

ⁱ Ita ex eodem antiquissimo Vat. In prima editione: *Per Christum Dominum nostrum. Amen*. In aliis editis ante Quesnellum: *Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen*. Similiter etiam plures mss. qui solum omittunt *Filium tuum*. Apud Quesn., *Per Dominum nostrum*

nam nostram Jesum Christum, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

SERMO LIII [AL. LV].

De Passione Domini II. Habitus sexta quarta.

SYNOPSIS. — I. Contentionem latronis, qui ad crucem usque venit, repente confessor Christi factus est, gratie ovum esse. — II. Omnes eret utraque, cum testimonium Christo in cruce reddiderunt, sententiam in Judaeos protulisse. — III. Christianos humilitati et patientiae Christi conformes fieri debere; nec aliam esse viam ad aeterna.

CAP. I. — Exigit fides, dilectissimi, ut partem sermonis quam de Domini Passione promisimus, eodem nobis auxiliante reddamus: 202 in qua nos orationibus vestris non ambigimus adjuvari. Ad commune enim pertinet lucrum, si potueritis nos habere devotum: qui vestrae impenditur adificationi quidquid nostrae tribuitur facultati. Post illud ergo iniquum Judae detestandumque commercium, quo ab eo, Judaeis persequentibus, quoad Redemptor est traditus, post illas sacrilegas illusiones, inter quas usque ad locum poenae ejus mansuetudo perducta est, crucifixi cum ea sunt, statuta utriusque patibulis, latrones duo: quorum unus ad id usque temporis par similisque consorti, insidiator viarum et salutis hominum semper infestus, usque ad crucem reus, sit Christi repente confessor; et inter illos acerrimos corporis animique cruciatus, quos simul et instantia et difficultas mortis augebat, mira conversione mutatus, *Memento, inquit, mei, Domine, dum veneris in regnum tuum* (Luc. xiiii, 42). Quae istam fidem exhortatio persuasit? quae doctrina imbuivit? quis praedicator accendit? Non viderat prius acta miracula, cessaverat tunc languentium curatio, caecorum illuminatio, vivificatio mortuorum; ea ipsa quae mox erant gerenda, non aderam; et tamen Dominum confitetur et Regem, quem videt supplicii sui esse consortem. ^a Inde ergo oriebatur hoc datum, unde accepit fides ipsa responsum; ait enim ei Jesus: ^b *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso* (Ibid., 43). Excedit humanam conditionem ista promissio; nec tam de ligno crucis quam de throno editur potestatis. Ab illa altitudine praemium fidei datur, in qua chirographum humanae transgressionis aboletur: quia se a forma servi Dei forma non dirimit, dum etiam inter ipsa supplicia proprietatem unitatemque suam servavit et Deitas indiviolabilis, et natura passibilis.

CAP. II. — Adjicitur ad confirmationem spai nostrae totius attestatio creaturae. Emittente spiritum Christo omnia elementa tremuerunt, densis tenebri splendore solis obductis, extraradicaliter nocti sub-

Jesum Christum Filium tuum, qui cum Deo et Spiritu sancto, etc. Editio Antwerpensis an. 1583 Idem ac Quenellus, sed pro Deo habet eo.

^a Prima editio: Unde ergo oriebatur hoc donum, inde accipit: etc.

^b Eadem editio repetit, Amen. amen. Postea sub finem capituli servavit pro servavit est in aliquibus usque. et post unitatemque primae editionis exemplum, coll. 3 et unus codex Vaticanus coll. 4 defert

A didit diem; stabilitatem suam terra profundis concussionibus labefactata non tenuit, et petrarum firmitas, contracta soliditate, disiluit. Velum templi, quo priorum mysteria ulterius non erant obumbranda, discissum est; et multorum sanctorum corporibus discissis, ad praemuniendam resurrectionis fidem, monumenta patuerunt (Math. xxvii, 51-53; Marc. xv, 58; Luc. xxiii, 45, 46). In vos ergo, Judaei, caelum et terra sententiam tulit, vobis vel ^a servitatem suam diemque subtraxit; vobis famulatum suum elementorum ordines 203 denegarunt; et recedente a legibus suis ministerio creaturae, vestra obsecratio, vestra est significata confusio. Vobis enim dicentibus: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (Math. xxvii, 25); merito ^b hoc retributum est, ut quod vestri generis impii perdidit portio, assequatur hoc ^c fidelis gentium plenitudo.

CAP. III. — Nos ergo, dilectissimi, quibus Dominus noster Jesus Christus crucifixus, non scandalum, neque stultitia, sed Dei virtus etque sapientia est (I Cor. i, 23); nos, inquam, spirituale semen Abrahamae, non in prole servitutis gentis, sed in familia libertatis renati; pro quibus in manu forti et brachio ^d extento de oppressione Aegyptiae dominationis eductis, verus et immaculatus Agnus immolatus est Christus (I Cor. v, 7); amplectamur salutaris Paschae mirabile sacramentum; et ad ejus imaginem, qui deformitati nostrae conformis factus est, reformemur. Erigamur ad eum qui pulverem abiectionis nostrae, corpus fecit gloriae suae; et ut resurrectionis ejus mereamur esse consortes, humilitati et patientiae ipsius per omnia congruamus. Magni nominis militiam, magnae professionis suscepimus disciplinam. Sectatores Christi discedere a regia non licet via, sed dignum est temporallibus non occupari, ad aeterna tendentes. Et quia pretioso sanguine Christi redempti sumus, glorificemus et portemus Deum in corpore nostro (I Cor. vi, 20): ut ad ea quae fidelibus preparata sunt pervenire mereamur, ^e per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.